
Universidad Nacional de San Luis 
Facultad de Ciencias Físico Matemáticas

y Naturales

 

“Año de la Defensa de la Vida, la Libertad y la
Propiedad“

“A 30 años de la Consagración Constitucional  
de la Autonomía Universitaria en Argentina” 

RDMIN03 - 27 / 2024              Pág. 1 de 2

 

SAN LUIS, 14 de noviembre de 2024

 

VISTO:

El EXPE: 19086/2024, mediante el cual la Coordinadora del Ciclo de Actividades con
Graduados del Departamento de Minería, Dra. Natalia MARCHEVSKY, solicita protocolización
del  “Ciclo de actividades con graduados/as de la carrera de Ingeniería en Minas 2024“; y

CONSIDERANDO:

Que la Dra. Natalia MARCHEVSKY solicita se protocolice el “Ciclo de actividades con
graduados/as de la carrera de Ingeniería en Minas 2024“.

Que en la RDMin-3-12/23 se protocolizó la Comisión de Vinculación con Graduados del
Departamento de Minería, bajo la coordinación de la Dra. Natalia MARCHEVSKY.

Que el mencionado ciclo estuvo destinado a estudiantes avanzados de la carrera Ingeniería en
Minas, docentes y graduados del Departamento de Minería.

Que las actividades fueron desarrolladas durante los meses de agosto y septiembre de 2024.

Que dicho Ciclo estuvo dispuesto con charlas técnicas y conversatorios, esta última actividad se
la  denominó: “El lado B del ejercicio de la profesión”, que consistió en relatos sobre
experiencias personales de los graduados en el ámbito de la profesión y un espacio abierto para
el intercambio de preguntas y respuestas con la comunidad educativa del Departamento de
Minería.  

Que se eleva el cronograma de las actividades realizadas, modalidad, disertantes y nómina de
asistentes que participaron.

Que el Consejo Departamental del Departamento de Minería en su sesión del día 23 de
septiembre del 2024 resolvió por unanimidad avalar lo solicitado.

Que corresponde su protocolización.

Por ello y en uso de sus atribuciones,



Universidad Nacional de San Luis 
Facultad de Ciencias Físico Matemáticas

y Naturales

 

“Año de la Defensa de la Vida, la Libertad y la
Propiedad“

“A 30 años de la Consagración Constitucional  
de la Autonomía Universitaria en Argentina” 

RDMIN03 - 27 / 2024              Pág. 2 de 2

 

 

EL CONSEJO DEPARTAMENTAL DEL DEPARTAMENTO DE MINERÍA

DE LA FACULTAD DE CIENCIAS FÍSICO MATEMÁTICAS Y NATURALES

RESUELVE:

ARTÍCULO 1º.- Protocolizar el “Ciclo de actividades con graduados/as de la carrera de
Ingeniería en Minas 2024”, en el ámbito del Departamento de Minería de la Facultad de
Ciencias Físico Matemáticas y Naturales.

ARTÍCULO 2º.- Protocolizar el Cronograma de las actividades realizadas y  disertantes, según
el Anexo I de la presente disposición.

ARTÍCULO 3º.- Protocolizar la nómina de asistentes a las Charlas técnicas y Conversatorios,
según el Anexo II de la presente disposición.

ARTÍCULO 4º.- Comuníquese, publíquese en el Digesto Administrativo de la Universidad
Nacional de San Luis, insértese en el Libro de Resoluciones y archívese.

MNC

 

Documento firmado digitalmente según Ordenanza Rectoral N° 15/21, por el Sr. Director del
Departamento de Minería Ing. Néstor Hugo Ponce y la Sra. Secretaria Académica Esp. Mónica
Mercedes DAZA.



“2024 - Año de la Defensa de la Vida, la Libertad y la Propiedad” 

 “2024 - A 30 años de la Consagración Constitucional  

de la Autonomía Universitaria en Argentina”  
 

Corresponde a la Resolución RDMin-3-27/24 

1 

ANEXO I 

 

Cronograma de las actividades realizadas y Disertantes de las Charlas técnicas 

 

Fecha y horario Modalidad Exposición Disertante 

19/08/2024 Título: Gestión de RRHH y equipos en Ing. Ayshell Meléndez 
11:30 horas la operación diaria de UG Ramos 
  (DU Nº  94763690) 
10/09/2024 Título: Desafíos y oportunidades en la Ing. Carolina Kanneman 
11:00 horas optimización del proceso de planta de (DU Nº  37174767) 
 oro y plata. Casos de estudio y  

 aplicaciones prácticas  

 

Cronograma de las actividades realizadas y  Disertantes del conservatorio “El lado B del 
ejercicio de la profesión” 

Fecha y horario Modalidad Conversatorio Disertante 

19/08/2024 Relatos sobre experiencias de vida, Ing. Ayshell Meléndez 
12:30 h desafíos personales, retos profesionales, Ramos 

 situaciones límites que han vivenciado los (DU Nº  94763690) 
 graduados durante el ejercicio de la  
 profesión.  
 Recomendaciones por parte de los  
 

graduados para la formación e inserción de 
los estudiantes avanzados de la carrera 
Ingeniería en minas en el ámbito laboral 

 

10/09/2024 
12:00 h 

Ing. Carolina Kanneman 
(DU Nº  37174767) 

 minero.  
 Cada disertante   relató   su   experiencia  

 personal y expresó sus recomendaciones a  
 la comunidad universitaria en cada uno de  
 los encuentros.  

 

 

 



“2024 - Año de la Defensa de la Vida, la Libertad y la Propiedad” 

 “2024 - A 30 años de la Consagración Constitucional  

de la Autonomía Universitaria en Argentina”  
 

Corresponde a la Resolución RDMin-3-27/24 

2 

ANEXO II 

 

Asistentes a las Charlas técnicas y Conversatorios 

Charlas técnicas 

Título: Gestión de RRHH y equipos en la operación diaria de UG 
Disertante: Ing. Ayshell Meléndez Ramos 

 
Apellido y Nombres DNI 

Acosta, Camila 43327555 
Balladore, Federico 35767812 
Ballatore, Lisandro 26996767 
Bataglia, Luciano 41750623 
Becerra, Leonel 36672507 
Beninato, Miguel Ángel 11901093 
Camargo, Agustín Eduardo 39796431 
Ceballos, Martin Oscar Gustavo 37268831 
Ceballos, Nicolás Santiago 41863318 
Celi, Francisco Alberto Nicolás 43072650 
Di Carlantonio, Natalia 40748863 
Garay, Maira Micaela 42133531 
Garay, Nahuel 43621596 
Garro, Ana lucia 43342894 
Gómez, Lucila 44426342 
González, Ezequiel 39018961 
Ledesma, Delfina Paula 44296146 
Lema, Marcos Joaquín 40706286 
Lucero, Candela 42207596 
Lucero, Yamil Darío 32057292 
Luna, Franco Gabriel 42017402 
Marchevsky, Natalia Judith 29811821 
Miguez Scarel, Pablo Valerio 35768503 
Moyano, Franciso 40003741 
Nuñez Wendel, Hugo German 36046118 
Orozco, Ignacio Ezequiel 41682439 
Pereyra, Lautaro 40722403 



“2024 - Año de la Defensa de la Vida, la Libertad y la Propiedad” 

 “2024 - A 30 años de la Consagración Constitucional  

de la Autonomía Universitaria en Argentina”  
 

Corresponde a la Resolución RDMin-3-27/24 

3 

Quiroga Andiñach, Carlos Ezequiel 38750055 
Quiroga, Jorge Eduardo 29880556 
Quiroga, Lautaro Valentín 39383021 
Rossello, Agustín 39767978 
Urioste, Lucio Lautaro 41221756 
Zamudio, Álvaro 42278973 

 

Título: Desafíos y oportunidades en la optimización del proceso de planta de oro y plata. Casos de 
estudio y aplicaciones prácticas 

Disertante: Ing. Carolina Kanneman 

Apellido y Nombres DNI 

Acuña, Víctor Gustavo 12550502 
Amaya, Gilberto Edgar 17720177 
Becerra, Leonel 36672507 
Beninato, Miguel Ángel 11901093 
Camargo, Agustín Eduardo 39796431 
Di Carlantonio, Natalia 40748863 
Garay, Maira Micaela 42133531 
Lucero, Candela 42207596 
Luna, Franco Gabriel 42017402 
Marchevsky, Natalia Judith 29811821 
Orozco, Ignacio Ezequiel 41682439 
Perales Cruz, Pamela 40221295 
Risma, Edgardo Alberto 38220126 
Romano, Eduardo Antonio 25964711 
Sosa Gabutti, Cielo 42976644 
Tejera, Julián 42064430 
Vizzioli, Candela Nahir 41750628 

 

 

 

 



“2024 - Año de la Defensa de la Vida, la Libertad y la Propiedad” 

 “2024 - A 30 años de la Consagración Constitucional  

de la Autonomía Universitaria en Argentina”  
 

Corresponde a la Resolución RDMin-3-27/24 

4 

Conversatorios 

Título: “El lado B del ejercicio de la profesión”  

Disertante: Ing. Ayshell Meléndez Ramos 

Apellido y Nombres DNI 

Acosta, Camila 43327555 
Balladore, Federico 35767812 
Ballatore, Lisandro 26996767 
Bataglia, Luciano 41750623 
Becerra, Leonel 36672507 
Beninato, Miguel Ángel 11901093 
Camargo, Agustín Eduardo 39796431 
Ceballos, Martin Oscar Gustavo 37268831 
Ceballos, Nicolás Santiago 41863318 
Celi, Francisco Alberto Nicolás 43072650 
Di Carlantonio, Natalia 40748863 
Garay, Maira Micaela 42133531 
Garay, Nahuel 43621596 
Garro, Ana lucia 43342894 
Gómez, Lucila 44426342 
González, Ezequiel 39018961 
Ledesma, Delfina Paula 44296146 
Lema, Marcos Joaquín 40706286 
Lucero, Candela 42207596 
Lucero, Yamil Darío 32057292 
Luna, Franco Gabriel 42017402 
Marchevsky, Natalia Judith 29811821 
Miguez Scarel, Pablo Valerio 35768503 
Moyano, Franciso 40003741 
Nuñez Wendel, Hugo German 36046118 
Orozco, Ignacio Ezequiel 41682439 
Pereyra, Lautaro 40722403 
Quiroga Andiñach, Carlos Ezequiel 38750055 
Quiroga, Jorge Eduardo 29880556 
Quiroga, Lautaro Valentín 39383021 



“2024 - Año de la Defensa de la Vida, la Libertad y la Propiedad” 

 “2024 - A 30 años de la Consagración Constitucional  

de la Autonomía Universitaria en Argentina”  
 

Corresponde a la Resolución RDMin-3-27/24 

5 

Rossello, Agustín 39767978 
Urioste, Lucio Lautaro 41221756 
Zamudio, Álvaro 42278973 

 

 

Título: “El lado B del ejercicio de la profesión”  

Disertante: Ing. Carolina Kanneman 

Apellido y Nombres DNI 

Acuña, Víctor Gustavo 12550502 
Amaya, Gilberto Edgar 17720177 
Becerra, Leonel 36672507 
Beninato, Miguel Ángel 11901093 
Camargo, Agustín Eduardo 39796431 
Di Carlantonio, Natalia 40748863 
Garay, Maira Micaela 42133531 
Lucero, Candela 42207596 
Luna, Franco Gabriel 42017402 
Marchevsky, Natalia Judith 29811821 
Orozco, Ignacio Ezequiel 41682439 
Perales Cruz, Pamela 40221295 
Risma, Edgardo Alberto 38220126 
Romano, Eduardo Antonio 25964711 
Sosa Gabutti, Cielo 42976644 
Tejera, Julián 42064430 
Vizzioli, Candela Nahir 41750628 

 

 



Hoja de firmas


		2024-11-13T10:44:04-0300
	Cargado por SIU-Documentos


		2024-11-13T13:06:44-0300


		2024-11-13T13:06:56-0300
	Autorizado por Monica Mercedes Daza


		2024-11-14T11:51:31-0300


		2024-11-14T11:51:44-0300
	Autorizado por Nestor Hugo Ponce




